令和６年１０月２８日

報 道 機 関 各 位

                          地 域 生 活 文 化 課

令和６年度青森県文化賞表彰式の開催について

 標記について、下記のとおり令和６年度青森県文化賞受賞者を決定し、表彰式を開催しま
すので、事前の広報及び当日の取材方についてよろしくお願いします。

                                      記

１ 令和６年度青森県文化賞受賞者
  別添のとおり（計５名）

２ 令和６年度青森県文化賞表彰式
（１）日時 令和６年１１月５日（火） １４時００分～１４時４０分
（２）場所 アラスカ ２階 ガーネット（青森市新町一丁目 11－22/TEL017-723-2233）
（３）内容 ① 表彰式
      ② 記念写真撮影

３ 参 考
 青森県文化賞は、芸術文化の分野で本県文化の向上発展に貢献したと認められ、かつ、
青森県内に居住している者若しくは居住していた者、又は青森県内に所在している団体
に贈るものです。

４ その他
・表彰式会場には、受賞者の功績が分かる作品を以下のとおり展示する予定です。
  （展示予定作品）
   ・齊  正美『亀甲組 ひょうたん 行灯』2024年 木工品
   ・福井 敏隆『津軽藩の基礎的研究』（共著）1984年 国書刊行会他
   ・中村 雅之『歌集 縦走砂丘』1974年 青森県文芸協会出版部他
   ・今井 理桂『天を衝く』2020年制作 陶器
   ・藤村 竹風『カールブッセの詩』2022年 書
・表彰式当日の受賞者への取材は、記念写真撮影後にお願いします。
・受賞者顔写真の画像データを希望する場合は御連絡ください。

報道機関用資料提供（連絡先）

担当課

交通・地域社会部 地域生活文化課

文化スポーツ・ＮＰＯグループ

担当者名 総括主幹（GM）西川 司信

主幹     村上 美祐貴

電話

番号

内線 ２６６１、２６６３

直通 ０１７－７３４－９２０７

報道監 交通・地域社会部 次長 奥田 昌範

取  扱  注  意
記事解禁指定

新 聞 １１月３日  以後解禁
ラジオ
テレビ  １１月３日０時以後解禁
ネット

添付①

令和６年度青森県文化賞表彰式

        日時 令和６年１１月５日（火）14：00～14：40

        会場 アラスカ ２階 ガーネット

次    第

   １ 開  式

   ２ 受賞者の功績紹介      交通・地域社会部長

   ３ 表彰状並びに副賞授与    知    事

   ４ 知事式辞          知    事

   ５ 来賓祝辞          県 議 会 議 長

   ６ 受賞者代表謝辞

   ７ 閉  式

      ※終了後、記念写真撮影

【表彰式  ガーネット】 (報道機関用)

令和６年度青森県文化賞 表彰式レイアウト

添付②

   部長

      ■

看板

報 道 関 係 者 待 機 場 所

司
会

※◎→受賞者

 ○→随行者

（受賞者及び随行者席）

●          ●

知 事        議 長

表
彰
状

副
賞
（
目
録
）

スタンドマイク

撮影スペース

※会場が手狭なため、撮影スペースを制限させていただきます。

あらかじめ御了承ください。

※個別取材は、記念撮影後にお願いします。

入 口

藤
村

竹
風

様

◎

今
井

理
桂

様

◎

中
村

雅
之

様

◎

福
井

敏
隆

様

◎

齊
藤
正
美

様

◎

展
示
ス
ペ
ー
ス

藤
村
静
子

様

○

今
井

通
子

様

○

中
村

雅
人

様
○

 福

井

綾
子

様

○

齊
藤

正
德

様

○

添付③－１

令和６年度

青森県文化賞

青 森 県

添付③－２

令和６年度⻘森県⽂化賞受賞者

分 野
(細分野)

⽒ 名  現住所

⽣活⼯芸

（伝統⼯芸）
⿑
さい

  正美
ま さ み

 弘前市

地域⽂化

（地⽅史）
福井
ふ く い

 敏
とし

隆
たか

 弘前市

⽂芸

（短歌）

中村
なかむら

 雅之
まさゆき

（本名 中村
なかむら

 正⾏
まさゆき

）
つがる市

美術

（⼯芸）

今井
い ま い

 理
り

桂
けい

（本名 今井
い ま い

 桂⼀
けいいち

）
⿊⽯市

美術

（書道）

藤村
ふじむら

 ⽵⾵
ちくふう

（本名 藤村
ふじむら

 誠
まこと

）
五⼾町

とう

（敬称略）

添付③－３

齊
さい

弘前市在住

略  歴

昭和41年４月から平成13年12月まで

  清藤建具製作所 入所

平成15年４月から現在まで

  建具工芸 齊藤 代表

平成28年10月から現在まで

  津軽傳統組子館 開業・運営

【現  在】

・建具工芸 齊藤 代表

業  績

平成21年 国際公募美術家展 技能賞

平成23年 第45回全国建具展示会 技術委員長賞

平成24年 青森県卓越技術者表彰

平成27年 第49回全国建具展示会 技術委員長賞

     全技能連マイスター受賞

     ものづくりマイスター認定（厚生労働省）

平成30年 弘前マイスター認定

令和３年 現代の名工受賞（厚生労働省）

令和４年 黄綬褒章受章

令和５年 全国伝統的工芸品公募展 入選

正
まさ

 美
み

 氏
とう

小さな木のパーツを組み合わせて幾何学模様を作る伝統工芸「組子」の魅力と技術を普及

する建具職人として活動する。
弘前市及び近郊の文化財の建具修復に寄与するほか、津軽傳統組子師として、現代の住宅

様式に合うインテリアとしての組子作品を模索し、「津軽塗」や「こぎん刺し」など、他の伝

統工芸を取り入れた作品を数多く手掛ける。
「組子」の展示や体験活動を通じて、技術継承と後継者育成に尽力しており、伝統工芸産

業の振興のみならず地域の文化振興に大きく貢献している。

福
ふく

 井
い

  敏
とし

  隆
たか

 氏

弘前市在住

略  歴

平成18年４月から令和４年４月まで

  青森県文化財保護審議会委員

平成10年12月から平成20年10月まで

  弘前市文化財審議委員

平成20年10月から令和４年９月まで

  弘前市文化財審議委員長

【現  在】

・元弘前市文化財審議委員長

・弘前城跡整備指導委員会委員長

・弘前大学国史研究会 副会長

業  績

昭和59年『津軽藩の基礎的研究』国書刊行会（共著）

平成13年『図説 青森県の歴史』河出書房新社（共著）

平成19年『新版 青森県の歴史散歩』山川出版社（編著）

令和４年『弘前藩弓術師範 中畑家の歴史』路上社（著書）

令和５年『天然痘との闘いⅣ 東日本の種痘』岩田書院（共著）等

  近世史の研究者であり、青森県の近世期を専門とする。
長年、精力的に弘前藩の研究を行ってきた一方、津軽地域や南部地域の絵馬の研究も行い、

本県の歴史に関する著書を複数執筆する。
また、平成 18 年から令和 4 年までの 16 年間にわたり、青森県文化財保護審議会委員とし

て、県内の古文書、書跡・典跡、歴史資料等について調査・報告を行い、多数の文化財指定に

携わっている。
弘前市においても、平成 10 年以降市内の文化財の保存・活用に努め、特に円山応挙筆「絹

本墨画淡彩返魂香之図」は、墓所や過去帳から制作や奉納の経緯を裏付け、弘前市有形文化財

の指定に寄与した。
建造物の保存修理事業では、旧弘前偕行社、長勝寺本堂・庫裏などで専門的な助言・指導を

行い、文化財の保存・活用の道を開いている。

中
なか

 村
むら

  雅
まさ

 之
ゆき

 氏

（本名 中
なか

 村
むら

  正
まさ

 行
ゆき

 氏）

つがる市在住

略  歴

昭和30年から平成10年まで

  アスナロ短歌会 入会

昭和33年１月から昭和40年12月まで

  中央誌 歩道短歌会 入会

昭和49年から現在まで

  中央誌 未来短歌会 入会
昭和48年から平成20年まで

  東奥歌壇 選者

昭和50年１月から現在まで

  津軽アスナロ短歌会、大童の会、木造短歌会、

アオモリ未来 会員

【現  在】

・現役の歌人として、中央誌未来短歌会に所属し、作歌

活動を続けるほか、県内各短歌大会の選者を務める。

業  績

昭和46年 第14回「短歌研究」新人賞次席入選

昭和47年 第１回青森県文芸協会新人賞

昭和47年 第18回角川短歌賞

平成20年 宮中歌会始 入選

平成21年 宮中歌会始 入選

平成30年 第10回角川全国短歌大賞 自由題部門特選

昭和 47 年第 18 回角川短歌賞を受賞し、平成 20 年及び平成 21 年の宮中歌会始では、農業へ

の思いを歌に詠み、2 年連続で入選する。

96 歳という年齢にも関わらず、現役の歌人として各種短歌会に所属し、自身の歌集を出版す

るなど旺盛な作歌活動を続けるほか、県内各短歌大会の選者を務めており、後進の指導育成に

尽力している。

今
いま

 井
い

  理
り

 桂
けい

 氏

（本名 今
いま

 井
い

  桂
けい

 一
いち

 氏）

黒石市在住

略  歴

平成２年９月から平成８年10月まで

  弘前市に三筋工房を設立・運営

平成８年10月から現在まで

  黒石市にて津軽烏城焼三筋工房 主宰

平成30年４月から令和４年３月まで

  青森県美術展覧会工芸部門審査員

【現  在】

・津軽烏城焼三筋工房 主宰

業  績

平成９年 平成8年度青森県芸術文化報奨

平成12年 2000年度国際文化交流功労特別大賞

平成16年 第30回国際公募美術家連展 総務大臣賞

平成20年 第35回国際公募美術家連展 文部科学大臣賞

平成26年 （一財）映像と芸術の振興財団主催 第41回れん展内閣総理大臣賞

平成27年 第9回弘前市文化振興功労章

令和５年 第43回陸奥新報社賞

  陶芸家で津軽烏城焼を主宰する同人は、自然釉と登り窯が生み出す造形と色彩を追究し続

け、極めて芸術性の高い陶芸作品を数多く手掛ける。

平成 12 年に国際文化交流功労特別大賞、平成 26 年に第 41 回れん展内閣総理大臣賞を受賞

するほか、平成 30 年に世界最長の登り窯「永遠龍大窯」（全長 103ｍ）を完成させ、ギネス記

録に認定された。

また、令和４年にはニューヨークでの国際見本市｢NY NOW2022｣に出展するなど、陶芸の魅力

を国内外に発信しており、本県の文化の発展に大きく貢献している。

藤
ふじ

 村
むら

  竹
ちく

 風
ふう

 氏

（本名 藤
ふじ

 村
むら

  誠
まこと

 氏）

五戸町在住

略  歴

平成23年８月から現在まで

八戸市文化協会 理事

平成25年５月から現在まで

特定非営利活動法人国際架橋書会 会長

令和３年４月から現在まで

五戸町文化協会 事務局長

令和４年５月から現在まで

  青森県文化振興会議 理事

【現  在】

・特定非営利活動法人国際架橋書会 会長

・八戸市文化協会役員（理事） 美術部長

・五戸町文化協会 事務局長

・青森県文化振興会議 理事

・書道研究無門会 会長

業  績

平成８年 第19回国際書道展 大蔵大臣賞

平成22年 全国公募第23回国際架橋書展 国土交通大臣賞

平成24年 全国公募第25回国際架橋書展 内閣総理大臣賞

平成28年 五戸町文化功労賞

令和３年 八戸市文化賞

令和４年 青森県芸術文化振興功労章

 五戸町文化協会事務局長、八戸市文化協会役員を務めるなど、本県文化の後進の育成及び組

織運営に尽力する。
書道家としては、平成 13 年に国際架橋書展で青森県知事賞、同 22 年に国土交通大臣賞、同

24 年に内閣総理大臣賞など数多くの受賞歴を誇り、その創作活動に関わる意欲と業績は、本県

の書道文化の発展に大きく貢献している。

受賞回 受賞年度 氏名（雅号） 受賞年齢 分　野 細分野 住所

第１回 昭和34年度 松木  金七(満史) 61歳 油彩 油彩 青森市

高松  喜久蔵(玉麗) 63歳 俳句 俳句 青森市

丹羽  繁太郎(洋岳) 77歳 短歌 短歌 黒石市

第２回 昭和35年度 一戸  謙三   68歳 詩 詩 木造町

増田  義男(手古奈) 69歳 俳句 俳句 大鰐町

第３回 昭和36年度 松尾  庄次郎(馬奮) 74歳 川柳 川柳 三戸町

高橋  濟(竹年) 73歳 日本画 日本画 弘前市

竹浪  あい(一昌) 68歳 華道 華道 青森市

第４回 昭和37年度 高木  恭造 59歳 詩 詩 弘前市

石倉  金庫(守拙) 68歳 書道 書道 弘前市

木村  忠蔵(靄村) 63歳 短歌 短歌 八戸市

第５回 昭和38年度 工藤  哲郎(汀翠) 68歳 俳句 俳句 青森市

古藤  正雄 60歳 彫刻 彫刻 むつ市

第６回 昭和39年度 二唐  廣(国俊) 60歳 鍛刀 工芸 弘前市

稲垣    浩 70歳 短歌 短歌 八戸市

長内  和夫 54歳 演劇 演劇 弘前市

第７回 昭和40年度 高橋  一智 63歳 陶芸 工芸 弘前市

中西  いま(宗渓) 77歳 茶道 茶道 青森市

法師濱　直吉(櫻白) 66歳 詩 詩 八戸市

第８回 昭和41年度 小井川　潤次郎 77歳 民俗学 民俗学 八戸市

木村  哲也(弦三) 62歳 音楽 器楽 弘前市

横山  武夫 65歳 短歌 短歌 青森市

第９回 昭和42年度 渡辺 金次郎 66歳 演劇 演劇 青森市

音喜多　富寿 63歳 民俗学 民俗学 八戸市

宮川  隆治(逸仙) 78歳 書道 書道 弘前市

第10回 昭和43年度 成田  末五郎 73歳 民俗学 民俗学 弘前市

竹森　規矩次郎(節堂) 71歳 日本画 日本画 弘前市

宮川  武弘(翠雨) 56歳 書道 書道 青森市

第11回 昭和44年度 笹沢  善八(魯羊) 84歳 地方史 地方史 大畑町

棟方  寅雄 67歳 油彩 油彩 弘前市

木村    繁 61歳 音楽 合唱 弘前市

第12回 昭和45年度 上杉    修 72歳 地方史 地方史 八戸市

相馬  貞三 61歳 民芸 工芸 弘前市

第13回 昭和46年度 成田  昌躬(太古) 88歳 日本画 日本画 弘前市

船水  公明 73歳 短歌 短歌 青森市

高橋  定蔵(竹山) 61歳 津軽三味線 津軽三味線 平内町

第14回 昭和47年度 淡谷  悠蔵 75歳 文芸 その他（文芸全般） 青森市

小野  久三 66歳 評論 その他（教育評論） 八戸市

宮川  貞太郎(松子) 72歳 書道 書道 尾上町

これまでの青森県文化賞受賞者一覧
添付③－４

受賞回 受賞年度 氏名（雅号） 受賞年齢 分　野 細分野 住所

第15回 昭和48年度 和田  干蔵 84歳 生物学 その他（生物学） 青森市

岡部  光昭 (陽) 68歳 日本画 日本画 弘前市

吹田  清三郎(孤蓬) 66歳 俳句 俳句 青森市

第16回 昭和49年度 盛    秀太郎 78歳 工芸 工芸 黒石市

肴倉  弥八 70歳 地方史 地方史 青森市

一戸  呉六(洋一) 67歳 詩 詩 弘前市

第17回 昭和50年度 清野    健 73歳 音楽 合唱 弘前市

小野  忠明 72歳 考古学 考古学 青森市

笹森  秀雄 72歳 写真 写真 青森市

第18回 昭和51年度 工藤  静一(静歌) 75歳 短歌 短歌 弘前市

西谷  圭介 (みさを) 73歳 川柳 川柳 青森市

小井田　幸哉 64歳 地方史 地方史 八戸市

第19回 昭和52年度 鈴木  逸太 95歳 謡曲 その他(謡曲) 野辺地町

佐藤  喜逸(流葉) 73歳 俳句 俳句 弘前市

三上  猛美(翠峰) 63歳 書道 書道 青森市

第20回 昭和53年度 西沢  俊蔵(赤子) 80歳 日本画 日本画 青森市

鳴海  助一 73歳 言語学 その他（言語学） 平賀町

米田  一穂 69歳 俳句 俳句 十和田市

第21回 昭和54年度 小野  正文 66歳 文学評論 その他(文芸評論) 弘前市

盛田    稔 62歳 地方史 地方史 七戸町

第22回 昭和55年度 下斗米　謹一 70歳 演劇 演劇 八戸市

佐藤  米次郎 65歳 版画 版画 青森市

森山  泰太郎 65歳 民俗学 民俗学 弘前市

第23回 昭和56年度 下山  健作 72歳 生物学 その他（生物学） 平賀町

豊山  千蔭 67歳 俳句 俳句 八戸市

第24回 昭和57年度 小嶋  みつ 83歳 華道 華道 弘前市

斎藤  賢吉(賢佶) 80歳 彫刻 彫刻 青森市

第25回 昭和58年度 佐藤  親英(狂六) 82歳 川柳 川柳 板柳町

村上  愛一(三良) 72歳 俳句 俳句 青森市

小山内　時雄 68歳 文学評論 その他（文芸評論） 弘前市

第26回 昭和59年度 金子  善兵衛 81歳 地方史 地方史 八戸市

鳴海  健次郎 75歳 油彩 油彩 弘前市

工藤(久藤)　達郎 70歳 演劇 演劇 弘前市

第27回 昭和60年度 鎌田  純一 75歳 短歌 短歌 鯵ヶ沢町

山内  行雄 70歳 音楽 器楽 青森市

福田    進 67歳 生物学 その他（生物学） 八戸市

第28回 昭和61年度 木村  コト(宗馨) 81歳 茶華道 茶道 弘前市

志津  恒應 73歳 写真 写真 三沢市

受賞回 受賞年度 氏名（雅号） 受賞年齢 分　野 細分野 住所

第29回 昭和62年度 佐藤  徳男 83歳 バレエ 洋舞 岩木町

坂本  彌志衛(城山) 75歳 書道 書道 三戸町

成田  力(千空) 66歳 俳句 俳句 五所川原市

第30回 昭和63年度 江渡  哲哉(宗江) 91歳 茶道 茶道 五所川原市

佐藤  政五郎 78歳 言語学 その他（言語学） 八戸市

第31回 平成元年度 石橋  宏一郎 78歳 油彩 油彩 八戸市

戸澤  　武 78歳 地方史 地方史 弘前市

第32回 平成2年度 竹浪  謹爾 79歳 油彩 油彩 板柳町

加藤  一夫(憲曠) 70歳 俳句 俳句 八戸市

工藤  俊雄(蘭山) 69歳 書道 書道 青森市

第33回 平成3年度 濱田  英一 80歳 洋画 油彩 青森市

田村  コフ(宗友・春川) 75歳 茶華道 茶道 八戸市

藤田  保次郎 69歳 写真 写真 弘前市

第34回 平成4年度 小館  善四郎 77歳 洋画 油彩 青森市

三ツ谷　平治 75歳 短歌 短歌 青森市

鎌田  光展 65歳 工芸 工芸 浪岡町

第35回 平成5年度 佐藤  嘉悦 78歳 地方史 地方史 三戸郡三戸町

前田  セツ 74歳 工芸 工芸 岩木町

織田  重信 66歳 油彩 油彩 青森市

第36回 平成6年度 小泉  林之助(紫峰) 86歳 川柳 川柳 八戸市

工藤  信吉 77歳 水彩 水彩 弘前市

奥崎　ふみ(西川喜美賀) 76歳 日舞 日舞 青森市

第37回 平成7年度 村上　文雄 80歳 彫刻 彫刻 弘前市

山田　昭一(北彰介) 68歳 文芸 児童文学 青森市

大池　豊子 68歳 工芸 工芸 弘前市

第38回 平成8年度 鳴海　　要 76歳 工芸 工芸 岩木町

田名部　定吉（竹雪） 74歳 書道 書道 八戸市

鎌田　清衛 70歳 写真 写真 青森市

第39回 平成9年度 常田    健 86歳 油彩 油彩 浪岡町

正部家　種康 72歳 地方史 地方史 八戸市

吉澤　テツ（秀香） 65歳 書道 書道 弘前市

第40回 平成10年度 林　　みどり 83歳 生活文化 その他（料理） 八戸市

村越　　潔 68歳 考古学 考古学 弘前市

福井  　緑 67歳 短歌 短歌 大鰐町

第41回 平成11年度 濱谷　一梅 73歳 文芸 その他（翻訳） むつ市

對馬  久世喜 71歳 油彩 油彩 青森市

笹森　建英 68歳 音楽 その他(伝統音楽研究) 弘前市

受賞回 受賞年度 氏名（雅号） 受賞年齢 分　野 細分野 住所

第42回 平成12年度 櫻庭　敏男（梵子） 74歳 俳句 俳句 板柳町

小寺　隆韶 69歳 演劇 演劇 八戸市

鈴木　　廣 66歳 版画 版画 青森市

第43回 平成13年度 坂下　正二（寒泉） 75歳 書道 書道 八戸市

田中　利光 71歳 音楽 器楽 東京都

八桁　和子（地水） 71歳 華道 華道 青森市

佐野　ぬい 68歳 油彩 油彩 東京都

佐藤　　明 67歳 版画 版画 階上町

第44回 平成14年度 成田　小五郎 88歳 短歌 短歌 青森市

古川　武治 84歳 彫刻 彫刻 東京都

豊島　和子 73歳 洋舞 洋舞 八戸市

西谷　英樹 65歳 合唱 合唱 黒石市

工藤　紀夫 62歳 囲碁 その他 東京都

第45回 平成15年度 工藤　貞（稜風） 87歳 邦楽 邦楽 青森市

宇藤　義一 77歳 油彩 油彩 東京都

池田　瑞臣 75歳 洋舞 洋舞 東京都

新谷　博（ひろし） 72歳 俳句 俳句 青森市

国原社 大正4年創立 短歌 短歌 八戸市

第46回 平成16年度 田澤　茂 79歳 美術 油彩 神奈川県

長内　亮 78歳 美術 油彩 弘前市

櫻井　冬樹 77歳 地域文化 地方史 鯵ヶ沢町

山本　ムツ(中村　芝福) 71歳 舞踊 日舞 青森市

大山　禮二 67歳 総合 総合プロデュース 東京都

第47回 平成17年度 平田　貞雄 81歳 地域文化 その他（生物学） 弘前市

桜庭　　久（鶴峰） 78歳 美術 書道 青森市

成田　ハル（はる） 76歳 舞踊 洋舞 弘前市

野呂　妙子 75歳 音楽 声楽 東京都

熊谷　　健 68歳 映像 映画、その他 東京都

第48回 平成18年度 久保田　政子 72歳 美術 油彩 東京都

小倉　尚継 70歳 音楽 合唱 青森市

山田　リツ（福士　りつ) 76歳 民俗芸能 民謡 弘前市

太田　善之助 77歳 民俗芸能 その他（保存伝承） 東通村

稲葉　克夫 74歳 地域文化 地方史 弘前市

第49回 平成19年度 西野　こよ 76歳 美術 工芸 八戸市

髙松　吉治 96歳 美術 写真 弘前市

佐藤　きむ 75歳 文芸 その他 弘前市

月永　　節(光秋) 79歳 生活文化 華道 青森市

髙村　弘毅 70歳 地域文化 その他 東京都

受賞回 受賞年度 氏名（雅号） 受賞年齢 分　野 細分野 住所

第50回 平成20年度 秋田　　豊 77歳 美術 油彩 弘前市

西塚　信一(信太郎)　 79歳 民俗芸能 民謡手踊り 南部町

佐藤　武司 75歳 地域文化 その他 弘前市

川﨑　祥悦 76歳 音楽 作曲 東京都

宗像　美那子(長内　美那子) 69歳 演劇 演劇 神奈川県

第51回 平成21年度 永澤　三澤(寛) 78歳 美術 書道 板柳町

柿崎　義明 75歳 音楽 邦楽 青森市

工藤　邦男 82歳 文芸 短歌 弘前市

佐藤　信夫 68歳 民俗芸能 民謡 鯵ヶ沢町

大久保　直次郎 67歳 伝統工芸 伝統工芸 八戸市

第52回 平成22年度 張山　田鶴子　 68歳 美術 油彩 青森市

古川　盛男(暁洲) 76歳 美術 書道 弘前市

伊藤　千蔵 69歳 音楽 合唱 八戸市

三浦　榮一 82歳 地域文化 地方史 五戸町

小柳　吉次 67歳 美術 油彩･その他 東京都

第53回 平成23年度 夏堀　達子(竹翠) 79歳 美術 書道 八戸市

青山　洋子 66歳 舞踊 洋舞 弘前市

正部家　奬 84歳 地域文化 地方史 八戸市

富岡　　昭 80歳 地域文化 その他 八戸市

成田　　武 68歳 民俗芸能 民謡 埼玉県

第54回 平成24年度 川村　昇一郎 71歳 音　楽 その他 弘前市

西川　セイ子(中村　虎治) 69歳 舞　踊 日舞 青森市

鬼柳　惠照(龍舟) 78歳 地域文化 地方史 平内町

石川流二代目石川久美子社中 昭和47年創立 民俗芸能 民謡手踊り 平内町

鈴木　　實 82歳 美　術 油彩 東京都

第55回 平成25年度 江渡　庸(若柳　竹永) 81歳 舞踊 日舞 五戸町

岩崎　繁芳 80歳 地域文化 地方史 五所川原市

春日井　郁子 74歳 舞踊 洋舞 青森市

弘前オペラ 昭和45年創立 音楽 その他 弘前市

財団法人木村産業研究所 昭和6年創立 伝統工芸 伝統工芸 弘前市

第56回 平成26年度 木附沢　賢司（麦青) 78歳 文芸 俳句 八戸市

秋本　博子 78歳 演劇 演劇 弘前市

竹内　秀男 72歳 音楽 合唱 八戸市

久保　照子 78歳 舞踊 洋舞 八戸市

石田　勝雄（四世　石田　不識） 76歳 伝統工芸 伝統工芸 東京都

受賞回 受賞年度 氏名（雅号） 受賞年齢 分　野 細分野 住所

第57回 平成27年度 篠村　愛子（山彦　阿以子） 71歳 音楽 邦楽 弘前市

三原　道治（有船） 82歳 美術 書道 青森市

柿本　芙美江（花柳　秀梢） 79歳 舞踊 日舞 三沢市

清野 由美子 61歳 地域文化 その他 弘前市

弘前バッハアンサンブル 昭和60年創立 音楽 その他 弘前市

第58回 平成28年度 野村　律子 65歳 音楽 合唱 八戸市

望月　好夫 84歳 伝統工芸 伝統工芸 弘前市

長谷川　成一 67歳 地域文化 地方史 弘前市

金多豆蔵人形一座 明治40年創立 民俗芸能 その他 中泊町

梅内　美華子 46歳 文芸 短歌 東京都

第59回 平成29年度 佐藤　譲（佐藤　喜城） 67歳 美術 書道 六戸町

阿保　六知秀 67歳 生活工芸 伝統工芸 黒石市

石橋  弘 80歳 地域文化 その他 八戸市

新谷　祥子 55歳 音楽 器楽 東京都

第60回 平成30年度 今　廣志 67歳 音楽 器楽 弘前市

月舘　敏栄 67歳 地域文化 その他 八戸市

津軽塗技術保存会 平成13年創立 生活工芸 伝統工芸 弘前市

第61回 令和元年度 千葉　勝弘 72歳 民俗芸能 民謡 黒石市

須藤　弘敏 65歳 地域文化 その他 弘前市

工藤　朋子 39歳 舞踊 洋舞 東京都

青森県児童文学研究会 昭和35年創立 文芸 児童文学 青森市

南部裂織保存会 昭和50年創立 生活工芸 伝統工芸 十和田市

第62回 令和2年度 石澤　晄二（石澤　桐雨） 75歳 美術 書道 青森市

沖澤　のどか 33歳 音楽 その他 ドイツ

佐々木　洋子（泉　紫峰） 76歳 舞踊 日舞 八戸市

吉澤　俊寿 62歳 生活工芸 伝統工芸 弘前市

小口　雅史 63歳 地域文化 地方史 神奈川県

第63回 令和3年度 齋藤　昌子（花柳　葉昌栄） 68歳 舞踊 日舞 八戸市

柾谷　伸夫 73歳 演劇 演劇 八戸市

澤田　勝秋 77歳 民俗芸能 津軽三味線 神奈川県

弘前美術作家連盟 昭和50年創立 地域文化 その他 弘前市

第64回 令和4年度 村上　寛（高橋　寛子） 77歳 美術 工芸 八戸市

辻村　成子 73歳 音楽 合唱 青森市

増田　久子（尾原家　万次郎女） 76歳 民俗芸能 民謡手踊り 東京都

協同組合弘前文化財建築研究所 昭和56年創立 地域文化 その他 弘前市

第65回 令和5年度 和田　光弘 76歳 美術 写真 青森市

寺嶋　城靖（寺嶋　靖廣） 78歳 音楽 その他 青森市

中山　義崇（中山　義武） 70歳 舞踏 その他 弘前市

桂　小文治（古田　繁昌） 66歳 文芸 その他 東京都

工藤　ぬい 76歳 生活工芸 クラフト 弘前市

※第１回（昭和34年度）から第65回（令和５年度）までの受賞者（団体）数 ２２７名（団体）
【内訳：個人216、団体11】

	※解禁指定あり20241103_R6県文化賞表彰式の開催について
	添付①_次第
	添付②_表彰式（ガーネット）【報道機関用】
	添付③-1_R6表紙
	添付③-2_R6受賞者
	添付③-3 _R6受賞者紹介文
	添付③-4_R6県文化賞受賞者一覧
	受賞者一覧 (年度別)